*

[Intr.] ← [1] Incipit VII cantus. In isto 7^o cantu poeta descendit in quartum circulum. In quo quidem cantu tractat de peccato avaritie et prodigalitatís et de pena que competit avaris et prodigis, que pena est quod continue volvunt ante et retro maxima pondera atque saxa. [2] Hic ponit auctor Plutonem, qui tenet typum et figuram avaritie. In isto etiam cantu tractat de fortuna et de regno sibi commisso. Tangit etiam hic aliquantum de v circulo in quem viso quarto descendit³⁵⁵.

△ [1-2] → [1] *Pape satan* pro adverbio ammirandi ponitur; *Satan* quidam demon; alii quidam interiectio dolentis; *Alep*^a aliter demon, quos Pluto vociferavit, quasi dicat: «O Satan et Alep videatis adventum Dantis et Vergilii»³⁵⁶. [2] Hic Pluto fuit dominus divitiarum, ideo positus est in hoc capitulo, ubi tractatur de avaritia. Nunc autem dicitur quod est dominus inferni. [3] Alii *alep* idest principium³⁵⁷, quasi Pluto vociferet *pape* in isto principio dicendo *pape* idest admirationem.

← [4] Pluto ponitur hic pro peccato avaritie. Interpretatur enim 'terra' sive 'divitie', unde Isidorus viii libro *Ethimologiarum* «Pluto», inquit, «grece, latino 'diespiter' vel 'Ditis pater', quem alii Orcum vocant, quasi 'receptorem mortium'». ³⁵⁸ [5] Vocatur enim Pluto ab antiquis poetis 'presul terrarum', et ideo auctor sub istius episcopatu ponit clericos qui prodigalitate et avaritia pleni in hac vita fuerunt.

[6] Quando Pluto presul terrarum vidit ad considerationem sui regni hominem descendere sapientem, videns iter suum impedire non posse, tria facit: miratur, dolet et auxilium maioris implorat. [7] Quod miratus fuit patet per id verbum quod protulit: *pape*, quod quidem verbum

³⁵⁵ In *Exp.*, 135 (rielaborata).

³⁵⁶ Così interpreta il Bambaglioli.

³⁵⁷ In JACOPO ALIGHIERI: «alep in lingua ebraea è in latina a, e come principio della scrittura, figura Dio, principio di tutto l'universo».

³⁵⁸ *Etym.*, viii xi 42.

est interiectio admirantis; quod doluerit patet per aliud verbum quod protulit scilicet *aleppe*: *aleph* est enim interiectio dolentis, que tantum valet quantum 'a'; [8] nam apud Ebreos *aleph* est prima lictera alfabeti sicut apud Grecos est 'alpha' et apud Latinos 'a'. Quod vero maioris auxilium imploraverit patet, quia Luciferum imperatorem inferni voce magna in auxilium sui querit et clamat cum ait: *Satan*³⁵⁹.

[c. 12v]

[22 *Coma fa l'onda là sovra Cariddi*] ← [1] In mare Sicilie sunt duo maxima pericula, quorum alter vocatur Caribdis alterum vero Silla. Caribdis est obviatio aquarum inter Sicilia[m] et Calabriam, in qua obviatio aqua veniens ex partis orientis frangitur cum aqua venienti ex parte occidentis; [2] ex qua repercussione, dum aque ad invicem coniunte sunt, videntur in celum ascendere, dum vero retrocedunt, videntur descendere in abissu, unde Ovidius: «Etvomit et portat dira Caribdis aquas»³⁶⁰. [3] Et dicitur Caribdis quasi 'carinas abdens'. Silla vero est rumor aquarum, qui ex tempestate oritur in profundo; unde Ovidius: «Silla rapax canibus siculo latrare profundo»³⁶¹. [4] Et hec est differentia inter Sillam et Caribdim: Silla est aqua que in circuitu volvitur, et potest esse tam magna illa revolutio, quod navem absorbet; Caribdis vero est scopulus aqua cohopertus, ad quem fluctus marini franguntur, quem scopulum, dum naute vitare volunt, incidunt multotiens in Sillam; unde illud: «Incidit in Sillam cupiens vitare Caribdim»³⁶².

△ [28-29 *Percoteansi incontro e poscia pur li*] → Hic auctor fingit in quodam circulo esse prodigos et avaros; prodigos medium circulum occupare, avaros alium medium, ut probat per ipsorum verba: *perché tieni? Perché burli? ecc.*

[47-48 *Questi fuor cheri che non han coperchio*] ← [1] Cum omnes clerici habeant capita rasa, quare ergo iste poeta ponit hic papas et cardinales habere capita pilosa? [2] Respondeo: capilli qui sunt superfluitates corporis divitias significant, et quia clerici debent a se avaritiam et amorem pecunie remove, ideo capita portant rasa; [3] et quia clericis secularibus conceduntur possessiones, ideo concessum est eis longiores capillos portare quam religiosis quibus possessiones non conceditur possidere. [4] Habent igitur omnes clerici capita pilosa quia secundum Prophetam: «a maiore usque ad minorem avaritie student^b»,³⁶³

[c. 13r]

△ [62 *de' ben che son comessi a la fortuna*] ← [1] Fortuna secundum intentionem auctoris est quedam intelligentia que regit et distribuit suam influentiam in rebus naturalibus, secundum eius regulam uniformem, sed variatur secundum obiectum recipiens, sicut Luna que regit aquas et humida, Saturnus regna, Mars prelia etc., sicut Albumazar *De coniunctionibus*. [2] Et ponit etiam quod arbitrium non potest contra eam. Sed de ea multe fuerunt opiniones inter sapientes: numquid fortuna sit aliquid vel non. Aristoteles dicit in *II Fisicorum* quod est *unum consequens sine proposito*, quod consequens creatur a celis et naturis inferioribus ita quod ex se nec est. [3] Et Gregorius: «absit a fidelium cordibus ut fatum vel fortunam aliquid esse dicant». Auctor tamen ponit quod secundum eius intentionem fortuna sit quidam effectus particularis ignotus hominibus, quia secundum Aristotilem in libro *Posteriorum: de particularibus non est scientia*, quia effectus creatur ab aliqua generali constellatione; et reducendo ad sua principia est natura, sed per comparisonem ad humana naturam est fortuna quia est *preter propositum*. [4] Unde beatus Thomas in secunda parte questione *De fato* dicit: «quod ea que per accidens hic aguntur referuntur et reducuntur in aliquam causam preordinantem, que est providentia divina sive sit in rebus naturalibus sive in humanis»; [5] ita quod potest dici quod ista bona inferiora distribuuntur per fortunam que est una scientia de particularibus ignorata ab hominibus, et quia est ignorata non potest ei resisti, quia arbitrium non est sine voluntate et electione intellectus.³⁶⁴

³⁵⁹ In *Exp.*, 136-137 (rielaborata).